PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1.167/2019
“Concede Diploma do Embaixador da Paz ao Pastor Wilhen do Nascimento Coura.”
O POVO DO MUNICÍPIO DE CORONEL FABRICIANO, por seus representantes legais, APROVA:

Art. 1º - Fica concedido ao Pastor Wilhen do Nascimento Coura, o Diploma do Embaixador da Paz do Município de Coronel Fabriciano, pelos relevantes serviços prestados à comunidade.

Art. 2º - A entrega do mencionado Diploma será feita em Sessão Especial do Legislativo, em data a ser oportunamente fixada.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Coronel Fabriciano, 22 de outubro de 2019.

Sandro Luciano Torres Araújo
Autor

HISTÓRICO
Nascido em Coronel Fabriciano no ano de 1964, vindo de uma família humilde de 14 irmãos, dos quais era o segundo mais novo; cresceu em uma família, que apesar das dificuldades, esteve rodeado de carinho, amor e bons ensinamentos. Atualmente Pastor da Assembleia de Deus casado com Maria da Solidade a, mulher guerreira, e trabalhadora, os quais juntos tiveram 03 filhos.

Ao ingressar no evangelho, se tornou diácono da igreja Assembleia de Deus, função está a qual despertou inicialmente os valores e a vontade de ajudar o próximo por meio dos mais variados trabalhos sociais. Fora o presidente fundador da equipe de evangelismo “ATALAIA” , que tem por significado , aquele que vigia, que vela; e foi dai que surgiram os primeiros desafios,  ainda nesta cidade; fora responsável por levar o evangelho a pessoas carentes, social, espiritual e financeiramente,   sendo que semanalmente subia o “ alto do morro da caixa d”agua’ como era conhecido a parte alta do bairro São Domingos. La deu início a um brilhante trabalho, fundado uma célula da igreja, visando atender a todos.

Trabalhou como mecânico até o ano de 2002, sendo tocado pelo espírito santo, que despertou a vontade de buscar os mais necessitados, de sair das fronteiras municipais, indo para uma terra longícua com o único propósito de ajudar. Largou sua pro fissão de mecânico, largou sua casa e ai veio a primeiro grande sacrifício; devido as dificuldades a serem enfrentadas, Willen e Fia, tiveram que deixar pelo caminho um dos filhos, o mais velho que com apenas 16 anos de idade, já responsável visando um futuro melhor optou por morar com os avos devido as dificuldades que encontrariam nesta terra distante.

Teve então chamado, se tornando Missionário pela Igreja e enviado ao povoado de POÇOS Dantas, no Vale do Jequitinhonha. Por meio de muitas lutas e vitórias, La permaneceu por cerca de 03 anos saindo deste lugarejo, deixando para aquele povo carente de DEUS, muitas almas e 02 igrejas construídas e uma em fase de acabamento.

Fora levado  juntamente com as família, para a Cidade São João Do Pacui, Norte de Minas Gerais;  La permaneceu por cerca de 04 anos , sendo que  nesta cidade, após  inúmeras situações, se despediu do segundo filho , a qual devido a dificuldade de oportunidades local, fora necessário voltar para o Vale do Aço para dar continuidade aos estudos;  nestes 04 anos , além de deixar uma bela igreja fundada e alicerçada , principalmente na palavra de Deus, deixou um  belíssimo templo , bem como uma casa pastoral , de forma a trazer mais conforto aos irmão da igreja e seu futuro sucessor; casa está a qual não teve tempo nem de desfrutar , uma vez que após a sua finalização veio a notícia  da nova mudança, desta vez para o povoado de Pedro Lessa.

Em Pedro Lessa permaneceu até final do ano de 2013, saindo deste local com a certeza de dever cumprido e mais uma congregação construída para honra e gloria de Deus.

Em 2014 , recebeu a notícia que iria Pastorear o distrito chamado GAMA, pertencente a cidade de Açucena, ficou neste lugarejo até o ano de 2016 , no qual após sentir alguns incômodos e ser submetido a alguns exames, descobriu um câncer no Intestino a qual necessitava de um longo acompanhamento, foi ai então que contra sua vontade, devido ao problema de saúde , fora afastado de suas funções para iniciar o tratamento.

No ano de 2016, fora submetido a uma cirurgia para a retirada do tumor, sendo que após 03 dias desta , de forma repentina ,  veio a obter complicações  sendo submetido a um novo procedimento cirúrgico  devido  ruptura do intestino ; após a segunda cirurgia , as noticiais não foram as melhores, desta vez , fora levado para UTI, já em estado de coma, devido a gravidade ;  como se não bastasse,  fora submetido a mais procedimento de emergência , devido a uma secreção proveniente da lesão intestinal ,  fora novamente aberto pela 3º vez,  não sendo mais possível realizar a sutura  no local, permanecendo em coma  por cerca de 20 dias , tendo seu intestino envolvo em plásticos cirúrgicos , entre meio drenos e aparelhos os quais tentavam manter seus sinais vitais ativos , à espera de um milagre de DEUS.

Em tudo daí Graças, tudo na vida tem um propósito, e o MILAGRE veio, missionário Willen após alguns dias em coma, acordou e deu início a sua recuperação; como se não bastasse as lutas, em meio a recuperação, devido à baixa imunidade por consequência do câncer, fora acometido por uma bactéria hospitalar, sendo colocado em isolamento por alguns dias.

Depois de muita conversa, os médicos optaram por darem alta, devido aos riscos do hospital, fora liberado ainda acamado com cirurgia aberta e utilizando bolsa de colostomia.

O tempo foi passando e com o apoio da família, amigos e irmãos da igreja a recuperação foi chegando; Como nada na vida é para sempre e sem se sujeitar as dificuldades, haja visto o chamado de deus em sua vida, visando fazer algo que pudesse mudar a vida de alguém, fazendo o que mais gosta, teve a Brilhante ideia de fundar uma Equipe de escoteiros, voltados para o principio cristão, denominada, GRUPO DE ESCOTEIROS LEÃO DE JUDÁ.

Hoje o referido grupo conta com cerca de xx membros, tendo sede própria, atendendo crianças, jovens e adolescentes da cidade De Coronel Fabriciano.